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arbeid med husholdningsavfall
Helseplager i luftveiene er et problem for mange ansatte i avfalls-
industrien og arbeidere som jobber med matavfall er spesielt utsatt  
for bakterier og mikroorganismer. Selv om plagene kan være av helse- 
messig betydning, finnes det ikke holdepunkter for at dette vil kunne  
føre til langvarig luftveisplager hos arbeiderne.



uendret helserisiko ved kildesortering
Både internasjonale studier og forskning 
ved Statens arbeidsmiljøinstitutt viser at 
arbeidere på utendørs komposteringsanlegg 
til tider kan være mye eksponert for mikro-
organismer, sopp og bakterier. I dag er de 
fleste anleggene bygget inn, og spørsmålet 
som ofte har blitt stilt er i hvilken grad det kan 
være helsefarlig å jobbe ved disse anleggene 
og om det kan påvirke arbeidsmiljøet. 
Spesielt fokus er rettet mot håndtering og 
innsamling av matavfallet.
 Forskere ved Statens arbeidsmiljøinstitutt 
har siden 1995 forsket på arbeidsmiljøet til 
ansatte i avfallsindustrien. De første studiene 
som ble gjort var finansiert av Statens 
forurensningstilsyn og Miljøverndeparte-
mentet. De ønsket å evaluere innføringen 
av kildesortering i landet, og hensikten med 
studien var å se nærmere på hvilken betyd-
ning kildesortering har hatt for helsen til 
de som arbeider med husholdningsavfallet. 
Resultatene viste at arbeidernes eksponering 
for bioaerosoler var moderat og generelt 
ikke har endret seg mye ved innføring av 
kildesortering. De faktorene som hadde 
størst betydning for eksponeringen var 
hvilken type renovasjonsbil man brukte og 
årstiden. Eksponering for mikroorganismer 
var størst om sommeren, ettersom mikro-
organismene vokser dårlig om vinteren. 
Avfall eller oppsamlingsutstyr var av mindre 
betydning. Resultatene viste også at de som 
var høyt eksponert for bakterier også 
rapporterte irritasjonsplager i luftveiene. 

luftveisplager blant de ansatte
I avfallsindustrien er det svært sjelden at 
arbeideren utsettes for kun en type bakterie 

eller soppspore. Eksponeringen er som oftest 
kompleks og består av en rekke ulike mikro- 
organismer med flere mikrobielle komponenter i 
varierende konsentrasjoner. Denne ekspo- 
neringen kan ofte føre til irritasjoner i luft-
veiene. En ny studie ble så gjennomført, der 
STAMIs forskere så på hvorvidt eksponering 
ved innsamling av avfall medførte inflam-
masjoner i luftveien. Objektive metoder 
ble brukt til å studere dette, som indusert 
sputum og neseskylling av renovatørene 
etter en arbeidsdag. Ved indusert sputum 
inhaleres en saltvannsløsning som setter i 
gang produksjon av sekreter i luftveiene og 
som kan hostes opp. Ved metodene samles 
sekret fra nese og nedre luftveier, og celler 
og inflammasjonsmarkører kan studeres 
direkte. Resultatene viste at renovatørene var 
moderat eksponert for bioaerosoler. Tegn 
til inflammasjon ble imidlertid observert i 
luftveien. Inflammasjonen var mild og lite 
merkbare for renovatørene. 

arbeidsmiljø ved komposteringsanleggene
Bransjen selv ønsket en videre kartlegging, 
og i 2004 gikk STAMI i gang med en ny 
undersøkelse i samarbeid med Avfall Norge. 
I denne studien var målsettingen å kartlegge 
helserisikoen ved å jobbe på komposterings-
anlegg. 10 anlegg var med i undersøkelsen 
og målet var å finne ut om utformingen 
av anleggene kan minske helseplagene, og 
hvilke arbeidsoperasjoner som er av betyd-
ning for eksponeringen.
 Både før og etter arbeidet fikk arbeiderne 
ved komposteringsanleggene en helseunder-
søkelse med fokus på lungekapasitet og 
hvorvidt de hadde en akutt inflammasjon i 
luftveiene. Det ble også målt hvorvidt 

kildesortering av avfall er et  
viktig redskap for miljøvern- 
myndighetene til å redusere foru-
rensning, og å øke gjenbruket.  
denne satsningen har ført til flere 
arbeidsplasser i avfallsindustrien 
og vi resirkulerer som aldri før; 
papir, glass, metall, plastikk og 
matavfall. På grunn av miljøfor- 
urensning forbys nå deponering 
av matavfallet på fyllplassene. 



arbeiderne ble utsatt for bioaerosoler ved de 
ulike arbeidsoperasjonene. 
 Dette ble gjort ved å feste et måleapparat 
som arbeiderne gikk rundt med hele dagen. 
Apparatet ble plassert i pustesonen, og er 
utformet slik at det suger luft, omtrent like 
mye luft som arbeideren selv puster i løpet 
av en dag. Et filter fanger opp bakterier og 
sporer fra luften og blir videre analysert for 
flere komponenter i bioaerosolen. I helse-
undersøkelsen ble det fokusert på å måle 
nitrogen monoksid (NO) i ekspirasjonsluft, 
en gass som produseres når betennelsescel-
lene i luftveiene blir stresset.  Likeledes ble 
svelling av slimhinnene inne i nesehulen 
målt, et tegn på inflammasjon. I tillegg ble 
arbeidernes egenrapporterte plager registrert.

lav eksponering ved komposterings- 
anleggene
Resultatene viste at eksponering for mikro-
organismer og bioaerosoler ved kompostering 
er lav sett i forhold til andre yrkesgrupper 
hvor arbeidere eksponeres for dette. 
 Til sammenligning er det mindre risiko 
for helseplager på komposteringsanleggene 
enn ved kornbehandling og dyrehold i  
landbruket. STAMI fant imidlertid store  
variasjoner i målingene, og det må under- 
strekes at enkeltmålinger ved flere arbeids 
operasjoner på anleggene når godt over et 
nivå hvor helseplager kan forekomme. Det  
så ut til at reaktoranlegg, det vil si når kom-
posteringen foregår innelukket, gir høyere 
risiko for eksponering enn rankeanlegg 
(utendørs kompostering). Rengjøringsarbeid 
på anlegget peket seg ut som den arbeids- 
operasjonen med høyest eksponering. 
Til tross for at høye eksponeringsforhold kan 

forekomme ved enkelte arbeidsoperasjoner, 
vil arbeid på komposteringsanlegg ikke 
medføre alvorlig helsefare. På tross av dette 
rapporterte forholdsvis mange arbeidere 
irritasjoner i luftveiene. Det ble også regis-
trert flere tegn til inflammasjon i luftveiene. 
Imidlertid kan røyking blant arbeiderne 
også være en medvirkende faktor til flere av 
reaksjonene. Selv om plagene kan være av 
helsemessig betydning, er reaksjonene etter 
arbeid med kompost små, og det finnes ikke 
holdepunkter for at dette vil kunne føre til 
langvarig luftveisplager hos arbeiderne. 

Hva vet vi i dag?
Forskere ved STAMI har i over ti år foretatt 
ulike studier av avfallsarbeidere som håndterer 
husholdningsavfall, både de som jobber 
med innsamling av avfallet og arbeidere ved 
komposteringsanleggene. 
 I forkant har det vært knyttet spesielt 
mistanke til om det er for høy eksponering 
for mikroorganismer ved komposterings-
anleggene. Resultatene fra studiene viser 
nå at den generelle eksponering for mikro-
organismer og mikrobielle komponenter er 
lav sett i forhold til andre arbeidsgrupper 
som eksponeres for mikroorganismer.
Imidlertid kan enkeltmålinger og ekspone-
ring ved flere arbeidsoperasjoner nå høye 
konsentrasjoner, spesielt ved komposterings-
anleggene. Selv om betennelsesreaksjoner 
kan observeres i luftveiene hos arbeiderne 
som håndterer avfall og kompost, er disse 
reaksjonene milde. På lang sikt er den helse-
messig betydning av dette imidlertid usikkert, 
og det er derfor viktig at arbeidsmiljøet ved 
avfallshåndtering og kompostering følges 
opp i videre forskning. 

Selv om plagene kan være  
av helsemessig betydning er
reaksjonene etter arbeid med 
kompost små, og det finnes
ikke holdepunkter for at 
dette vil kunne føre til 
langvarig luftveisplager  
hos arbeiderne. 
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Fakta: 
BIoaeRosoleR og HelseskadeR

en bioaerosol er finfordelt partikler i luftbærere 
av biologisk materiale. bioaerosolen består hoved-
sakelig av mikroorganismer som er bakterier og 
sporer av sopp og bakterier. 
 enkelte komponenter i mikroorganismene  
er spesielt aktive for utvikling av helseplager.  
Spesielt potente for utvikling av inflammasjoner  
i luftveiene er endotoksin og glukaner, som sitter  
i celleveggen på mikroorganismene.
 Symptomene kan være alt fra lette irritasjons- 
plager, via feberreaksjoner og influensaplager til 
mer alvorlige lungesykdommer som allergi, kronisk 
bronkitt og hypersensitiv pneumonitt (allergisk 
lungebetennelse). 
e mykotoksiner som produseres av enkelte  
sopparter kan være kreftfremkallende og hormon- 
hemmende, og flere proteiner eller enzymer i 
mikroorganismene kan være sterkt allergene. 
 i tillegg kan det finnes andre fragmenter  
fra dyr og planter og ukjente partikler i støvet.  
disse er ikke identifisert ennå, og slikt sett er  
også effekten ukjent. 
 På grunn av at de fester seg på partikler  
og kan aggregere seg til større klumper, kan  
de deponeres hvor som helst i luftveiene.  
de minste partiklene pustes helt ned til alveolene 
i lungen, mens de største deponeres i øyne eller 
nesehulen.
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